PAGE
2

                                        РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                             ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

ВЕСЕЛОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Дума  сельского поселения

третьего  созыва

шестнадцатая сессия

РЕШЕНИЕ

21.11.2013  года                                          п.Веселый                                                № 56
Об      установлении      налога   на

имущество     физических     лиц

на территории Веселовского

муниципального образования на 2014 год

(в ред. от 25.02.2014 года)
               Руководствуясь п.2 части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. от 02.11.2013 года), ст.ст. 12,15 налогового кодекса РФ, ст. 3 Закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 года № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» (в ред. от 02.11.2013 года), ст. ст. 6,31,49 Устава Веселовского муниципального образования, Дума Веселовского муниципального образования

РЕШИЛА:

           1.Установить и ввести на территории Веселовского муниципального образования налог на имущество физических лиц.
Общие принципы, на основании которых определяются налогоплательщики, объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, налоговые льготы, порядок исчисления и уплаты налога, устанавливаются на основании Закона российской Федерации от 09.12.1991 года № 2003-1 « О налогах на имущество физических лиц»
2.  Плательщиками налогов на имущество физических лиц признаются физические лица – собственники имущества, признаваемого объектом налогообложения.

3.  Если имущество, признаваемое объектом налогообложения, находится в общей долевой собственности нескольких физических лиц, налогоплательщиком в отношении этого имущества признается каждое из этих физических лиц соразмерно его доле в этом имуществе. В аналогичном порядке определяются налогоплательщики, если такое имущество находится в общей долевой собственности физических лиц и предприятий (организаций)

4. Если имущество, признаваемое объектом налогообложения, находится в общей долевой собственности нескольких физических лиц, они несут  равную ответственность по исполнению налогового обязательства.
5. Объектами налогообложения признаются следующие виды имущества, расположенные на территории Веселовского муниципального образования:

а) жилой дом;

б) квартира;

в) комната;

г) дача;

д) гараж;

е) иное строение, помещение и сооружение;

ж) доля в праве общей собственности на имущество (жилой дом, квартира, комната, дача, гараж, иное строение, помещение и сооружение).

            6. Установить следующие ставки налога на имущество (жилые дома, квартиры, комнаты, дачи, гаражи и иные строения, помещения и сооружения, используемые гражданами для осуществления предпринимательской деятельности), в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости и типа их использования:

	Суммарная инвентаризационная  стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дефлятор.
	Ставка налога

	до 300 тыс. руб.(включительно)
	0,1 % включительно

	Свыше  300 тыс. руб.  до 500 тыс.руб.(включительно)
	0,2 % включительно

	Свыше 500 000 рублей
	0,35 % включительно

7. Установить, что для граждан, имеющих в собственности имущество, являющееся объектом налогообложения на территории Веселовского муниципального образования, льготы по налогу, установленные статьей 4 Закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 года № 2003-1 « О налогах на имущество физических лиц» действуют в полном объеме.
  7.1. Физические лица, уплачивающие налог на основании налогового уведомления, уплачивают налог по итогам налогового периода до 01 ноября года, следующего за налоговым периодом. Направление налогового уведомления допускается не более чем за три налогового периода, предшествующих календарному году его направления.

           7.2 Налог исчисляется ежегодно на основании последних данных об инвентаризационной стоимости, представленных в установленном порядке в налоговые органы до 1марта 2013 года.

          Для объектов налогообложения, права на которые возникли до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», налог исчисляется на основании данных о правообладателях, которые представлены в установленном порядке в налоговые органы до 1 марта 2013 года.
8. Налоговые уведомления об уплате налога  вручаются не позднее 30 дней до наступления срока платежа налоговым органом в порядке и сроки, которые установлены Налоговым кодексом РФ (ст. 52)
           9.Решение опубликовать в газете «Информационный вестник» Веселовского МО, на сайте администрации в сети Интернет.
           10.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2014 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

           11.Решение № 10 от 14.12.2012 года « Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Веселовского муниципального образования на 2013 год» считать утратившим силу.

           12. Контроль над выполнением данного решения возложить на главу Веселовского муниципального образования А.И.Бухарину

Глава Веселовского

муниципального  образования                                                                         А.И.Бухарина